1037 28 mag.
A Roncaglia dunque Corrado intimò la generale as-

semblea. Politica degl'imperatori era stato l'elevare i de-
boli per deprimere i potenti, e in conseguenza favorire le
associazioni e i Comuni, largheggiare immunità ai ve-
scovi e sostituirli ai conti. E i vescovi n'erano cresciuti
in modo, da assimilare il regno d'Italia ad una aristocra-
zia ecclesiastica; e sull'esempio d'Eriberto, cercavano ri-
dursi a soggezione anche i feudatarj che immediatamen-
te rilevavano dall'imperatore. D'altra parte erano ormai
resi ereditarj i feudatarj maggiori; ma questi negavano
agl'inferiori quel che per sè aveano carpito, e pretende-
vano che i feudi assegnati ai vassalli minori fossero di
grazia, talchè potessero ritorglieli a volontà, e morendo
l'investito, ritornassero ad essi, che con ciò si assicura-
vano un modo di gratificare continuamente i servigi ot-
tenuti, e di punire chi nella fede vacillasse. Quest'incer-
tezza di possessi faceva trascurare la coltura, oltre por-
ger cagione a rinascenti dissidj. Alle repugnanti preten-
sioni pensò mettere qualche ordine Corrado, e deprime-

367  OTTO FRISING., De gestis Friderici II. – RADEV. FRISING., IV. 1. ecc.
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re i vescovi ed i maggiori vassalli col dare appoggio alla
nobiltà minore. Promulgò dunque una celebre costitu-
zione intorno ai feudi che, consolidando l'antica consue-
tudine368, vietava di svestire il vassallo se non per sen-
tenza d'una corte di pari, e con cognizione del re o de'
suoi commissarj; il figlio o il nipote legittimi succedes-
sero  al  padre  o  all'avo,  esclusi  quelli  non  nati  bene,
come sarebbe da donna d'inferior condizione, o da noz-
ze contratte coll'espresso patto che i nascituri non succe-
derebbero369; in difetto di prole sottentrassero i fratelli; il

368  Eisque legem, quam et prioribus habuerant temporibus, scripto roboravit.
HERMANN CONTRACT. ad 1037.

369  Ad morganaticam. Morganatico è un matrimonio, eguale o no, nel cui con-
tratto si limitano i diritti della sposa e dei nascituri; per es. che quella non
avrà il titolo del marito, i figli non erediteranno secondo la legge, ecc.
Ecco questa legge importantissima:
In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Chonradus gloriosissimus impe-
rator augustus.
Omnibus sanctæ Dei ecclesiæ fidelibus, nostrisque, præsentibus scilicet et
futuris, notum esse volumus, quod nos, ad reconciliandos animos seniorum
et militum, ut ad invicem inveniantur concordes, et ut fideliter et perseve-
ranter nobis et suis senioribus serviant devote, præcipimus et firmiter sta-
tuimus, ut nullus miles episcoporum, abatum, abatissarum, aut marchio-
num, vel comitum, vel omnium, qui beneficium de nostris publicis bonis,
aut de ecclesiarum prædiis tenet nunc, aut tenuerit, vel hactenus injuste
perdidit, tam de nostris majoribus walvassoribus, quam et eorum militibus,
sine certa et convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum consti-
tutionem antecessorum nostrorum et judicium parium suorum.
Si contentio fuerit inter seniores et milites, quamvis pares adjudicaverint il-
lum suo beneficio carere debere, si ille dixerit id injuste vel odio factum
esse, ipsum suum beneficium teneat, donec senior, et ille quem culpat, cum
paribus suis ante præsentiam nostram veniant, et tibi causa juste finiatur.
Si autem pares culpati in judicio senioribus defecerint, ille qui culpatur
suum beneficium teneat, donec ipse cum suo seniore et paribus ante no-
stram præsentiam veniant. Senior autem, aut miles qui culpatus, qui ad nos
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signore non venda il feudo senza consenso dell'investito.
Enrico II aveva fiaccato i conti e marchesi, investiti di